
terça-feira, 06 de AGOSTO de 20138  CADERNO 5

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 26983/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, até 31/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Benevides, atribuições em audiências judiciais do 4º cargo, em 
atuação conjunta, a contar de 1º/7/2013, sem prejuízo das 
atribuições dos 2º e 3º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 4353/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Rodier 
Barata Ataíde para atuação no município de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo;

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 
para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 17/7 a 14/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 4354/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 15/7/2013, a designação da 
Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN para 
exercer atribuições auxiliares dos 1º, 2º e 3º cargos Criminais, 
com atuação perante à Vara de Violência Doméstica e Crimes 
Contra Vulneráveis, contida na Portaria nº 4091/2013-MP/PGJ, 
de 3/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 4355/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 17/7/2013, a designação da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA para 
exercer atribuições na 1ª e 2ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais, Patrimônio Público e Moralidade Administrativa, 
contida na Portaria nº 4091/2013-MP/PGJ, de 3/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N.° 4360/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES 
licença para tratamento de saúde, no período de 9 a 15/7/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N.° 4363/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, estabelecidas 
pela Portaria nº 2984/2013-MP/PGJ, de 21/5/2013, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 3/7 a 1º/8/2013.
II - ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, estabelecidas pela Portaria nº 
5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, em 3/7 a 1º/8/2013, para 
gozo no período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17  de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 4367/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Rui Boulhosa Maroja;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, até 12/7/2013, exercer as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, a contar 
de 1º/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 4368/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para, até 31/7/2013, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Tailândia as atribuições do 1º cargo, a 
contar de 1º/7/2013, sem prejuízo das atribuições do 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N.° 4369/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da instrução do expediente 
protocolizado sob o nº 25868/2013, de 2/7/2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça IVELISE 
PINHEIRO PINTO, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-MP/
PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013 (2º período), para gozo 
no período de 10/7 a 8/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 4381/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alíneas f e h, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 4558/2013-GPRE, da 
lavra do Exmº. Procurador Regional Eleitoral Substituto, Dr. 
Bruno Araújo Soares Valente,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA 
para exercer a função eleitoral perante a 47ª Zona Eleitoral e 
consequentemente, oficiar nos autos da Ação de Impugnação de 
Mandato Eletivo nº 1-23.2013.6.14.0004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 4382/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais, no âmbito da Promotoria de Justiça de São 
Francisco do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de São Francisco 
do Pará no período de 15/7 a 10/8/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 4443/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 057/2013-MP/CPJI, de 
1º/7/2013, protocolizado sob o nº 25978/2013, em 2/7/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para, até 30/7/2013, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça Cível, durante as férias do Dr. FRANKLIN LOBATO PRADO, 
sem prejuízo de suas atribuições, a contar de 1º/7/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
e JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para, até 30/7/2013, 
atuarem em Processos do 1º cargo de Promotor de Justiça Cível, 
sem prejuízo de suas atribuições, a contar de 1º/7/2013.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para, até 30/7/2013, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal, durante as férias do Dr. PEDRO PAULO 
BASSLAO CRISPINO, sem prejuízo de suas atribuições, a contar 
de 1º/7/2013.
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, até 30/7/2013, exercer o 5º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal, durante as férias da Drª. 
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES, sem prejuízo 
de suas atribuições, a contar de 1º/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N.° 4523/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça ARMANDO 
BRASIL TEIXEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-MP/
PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para gozo no período 
de 26/7 a 24/8/2013.
II - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, estabelecidas pela 
Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 8/7 a 
6/8/2013, para gozo no período de 11/7 a 9/8/2013.
III - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
HELIO RUBENS PINHO PEREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para 
gozo no período de 22/7 a 20/8/2013.
IV - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, estabelecidas pela Portaria 
nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para 
gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

continua no caderno 6


